
실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 메타버스과학국 부서 : 메타버스혁신과
정책: 메타버스산업육성지원(일반공공행정/일반행정)
단위: 메타버스수도경북 (단위:천원)

메타버스과학국 78,882,753 74,628,331 4,254,422

국 9,239,587 9,039,587 200,000

균 1,336,800 1,336,800 0

도 68,306,366 64,251,944 4,054,422

메타버스혁신과 5,986,686 4,977,578 1,009,108

국 200,000 0 200,000

도 5,786,686 4,977,578 809,108

메타버스산업육성지원(일반공공행정/일반행정) 5,876,396 4,900,000 976,396

국 200,000 0 200,000

도 5,676,396 4,900,000 776,396

메타버스수도경북 5,876,396 4,900,000 976,396

국 200,000 0 200,000

도 5,676,396 4,900,000 776,396

메타버스생태계조성 5,626,396 4,900,000 726,396

101 인건비 26,396 0 26,396

04 기간제근로자등보수 26,396 0 26,396

□행정업무보조인력채용 26,396 0 26,396

○인건비 19,582 0 19,582

○주휴수당 3,953 0 3,953

○식비 1,308 0 1,308

○교통비 654 0 654

○연차수당 899 0 899

207 연구개발비 550,000 450,000 100,000

01 연구용역비 550,000 450,000 100,000

□메타버스생태계활성화연구용역
400,000 450,000 △50,000

□경북디지털대전환기본계획연구용역 150,000 0 150,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

□경북디지털전환확산포럼 30,000 0 30,000

308 자치단체등이전 4,870,000 4,300,000 570,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,870,000 4,300,000 570,000

□경북디지털대전환지원단운영사업 470,000 0 470,000

□메타버스체험센터운영
400,000 300,000 100,000

한류메타버스전당조성 250,000 0 250,000

국 200,000 0 200,000

도 50,000 0 50,000

308 자치단체등이전 250,000 0 250,000

국 200,000 0 200,000

도 50,000 0 50,000

01 자치단체경상보조금 250,000 0 250,000

□한류메타버스전당조성 250,000 0 250,000

89,824원*218일*1명

89,824원*44일*1명

6,000원*218일*1명

3,000원*218일*1명

경정 400,000,000원

경정 400,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 메타버스과학국 부서 : 메타버스혁신과
정책: 메타버스산업육성지원(일반공공행정/일반행정)
단위: 메타버스수도경북 (단위:천원)

국 200,000 0 200,000

도 50,000 0 50,000

메타버스인프라구축(과학기술/과학기술일반) 14,850 11,610 3,240

메타버스문화마인드조성 14,850 11,610 3,240

경북과학산업육성및지원추진 14,850 11,610 3,240

203 업무추진비 14,850 11,610 3,240

03 시책추진업무추진비 14,850 11,610 3,240

□메타버스혁신업무추진
14,850 11,610 3,240

행정운영경비(메타버스혁신과)(기타/기타) 95,440 65,968 29,472

기본경비 95,440 65,968 29,472

기본경비 95,440 65,968 29,472

201 일반운영비 21,840 12,312 9,528

01 사무관리비 21,840 12,312 9,528

□급량비 9,528 0 9,528

○업무추진급식비 9,528 0 9,528

202 여비 32,200 16,781 15,419

01 국내여비 32,200 16,781 15,419

□업무추진여비 15,419 0 15,419

203 업무추진비 9,600 7,725 1,875

04 부서운영업무추진비 3,000 1,125 1,875

□15인이하 1,875 0 1,875

204 직무수행경비 31,800 29,150 2,650

01 직책급업무수행경비 31,800 29,150 2,650

□과장 2,650 0 2,650

경정 14,850,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 메타버스과학국 부서 : 과학기술과
정책: 과학기술인프라구축(과학기술/과학기술일반)
단위: 첨단산업육성및지원 (단위:천원)

과학기술과 28,531,674 26,431,085 2,100,589

과학기술인프라구축(과학기술/과학기술일반) 28,407,624 26,300,435 2,107,189

첨단산업육성및지원 11,231,304 9,121,304 2,110,000

연구개발지원단지원사업(국가직접지원) 500,000 250,000 250,000

308 자치단체등이전 500,000 250,000 250,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 500,000 250,000 250,000

□지역기초연구활성화사업지원
500,000 250,000 250,000

스마트이송물류자율주행로봇플랫폼구축(국가직접지원) 240,000 0 240,000

403 자치단체등자본이전 240,000 0 240,000

01 자치단체자본보조 240,000 0 240,000

□스마트이송·물류자율주행로봇플랫폼구축
사업 240,000 0 240,000

스마트그린산단조성추진 120,000 0 120,000

308 자치단체등이전 120,000 0 120,000

01 자치단체경상보조금 120,000 0 120,000

□스마트제조고급인력양성사업 120,000 0 120,000

경북반도체산업초격차인력양성 1,500,000 0 1,500,000

308 자치단체등이전 1,500,000 0 1,500,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,500,000 0 1,500,000

□경북반도체산업초격차인력양성사업 1,500,000 0 1,500,000

과학기술문화마인드조성 1,359,320 1,362,131 △2,811

과학기술진흥업무추진 24,320 47,131 △22,811

101 인건비 0 22,811 △22,811

04 기간제근로자등보수 0 22,811 △22,811

□행정업무보조인력채용 0 22,811 △22,811

○인건비(전액감) 0 16,701 △16,701

○주휴수당(전액감) 0 3,387 △3,387

○식비(전액감) 0 1,302 △1,302

○교통비(전액감) 0 651 △651

○연차수당(전액감) 0 770 △770

생활과학교실사업지원(국가직접지원) 100,000 80,000 20,000

307 민간이전 100,000 80,000 20,000

02 민간경상사업보조 100,000 80,000 20,000

□생활과학교실사업지원
100,000 80,000 20,000

행정운영경비(과학기술정책과)(기타/기타) 104,050 110,650 △6,600

기본경비 104,050 110,650 △6,600

기본경비 104,050 110,650 △6,600

203 업무추진비 4,200 10,800 △6,600

01 기관운영업무추진비 0 6,600 △6,600

□국장(전액감) 0 6,600 △6,600

경정 500,000,000원

경정 100,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 메타버스과학국 부서 : 4차산업기반과
정책: 4차산업인프라구축(과학기술/과학기술일반)
단위: 4차산업육성및지원 (단위:천원)

4차산업기반과 22,450,635 21,522,935 927,700

국 3,700,000 3,700,000 0

균 136,800 136,800 0

도 18,613,835 17,686,135 927,700

4차산업인프라구축(과학기술/과학기술일반) 4,072,440 3,729,940 342,500

균 136,800 136,800 0

도 3,935,640 3,593,140 342,500

4차산업육성및지원 4,072,440 3,729,940 342,500

균 136,800 136,800 0

도 3,935,640 3,593,140 342,500

CES공동관운영 650,000 0 650,000

308 자치단체등이전 650,000 0 650,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 650,000 0 650,000

□CES2024경북공동관운영 650,000 0 650,000

지역SW품질역량강화사업(국가직접지원) 80,000 50,000 30,000

307 민간이전 80,000 50,000 30,000

02 민간경상사업보조 80,000 50,000 30,000

□지역SW품질역량강화사업
80,000 50,000 30,000

SW서비스개발사업(국가직접지원) 0 306,000 △306,000

308 자치단체등이전 0 306,000 △306,000

01 자치단체경상보조금 0 306,000 △306,000

□SW서비스개발사업(전액감) 0 306,000 △306,000

SW융합클러스터2.0(국가직접지원) 405,000 436,500 △31,500

308 자치단체등이전 405,000 436,500 △31,500

01 자치단체경상보조금 405,000 436,500 △31,500

□SW융합클러스터2.0 405,000 436,500 △31,500

ICT융합산업인프라구축(과학기술/과학기술일반) 15,553,015 15,087,815 465,200

국 3,700,000 3,700,000 0

도 11,853,015 11,387,815 465,200

ICT융합산업육성및지원 15,553,015 15,087,815 465,200

국 3,700,000 3,700,000 0

도 11,853,015 11,387,815 465,200

규제자유특구혁신사업육성(국가직접지원) 3,553,040 3,513,340 39,700

308 자치단체등이전 2,095,040 2,055,340 39,700

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,095,040 2,055,340 39,700

□규제자유특구혁신사업육성(플랫폼)
160,000 130,000 30,000

□차세대배터리리사이클링규제자유특구
52,920 43,220 9,700

규제자유특구운영지원 1,475,500 1,320,000 155,500

201 일반운영비 5,500 0 5,500

01 사무관리비 5,500 0 5,500

경정 80,000,000원

경정 405,000,000원

경정 160,000,000원

경정 52,920,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 메타버스과학국 부서 : 4차산업기반과
정책: ICT융합산업인프라구축(과학기술/과학기술일반)
단위: ICT융합산업육성및지원 (단위:천원)

□일반수용비 5,500 0 5,500

○규제자유특구홍보물제작구입 5,500 0 5,500

308 자치단체등이전 150,000 0 150,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 150,000 0 150,000

□경북규제자유특구포럼 150,000 0 150,000

저전력지능형IoT물류부품상용화기반구축(국가직접지원) 1,850,475 1,580,475 270,000

403 자치단체등자본이전 1,850,475 1,580,475 270,000

01 자치단체자본보조 1,850,475 1,580,475 270,000

□저전력지능형IoT물류부품상용화기반구축
1,850,475 1,580,475 270,000

통신미디어산업인프라구축(과학기술/과학기술일반) 2,750,000 2,638,000 112,000

통신미디어산업육성및지원 2,750,000 2,638,000 112,000

XR디바이스개발지원센터운영(국가직접지원) 300,000 180,000 120,000

308 자치단체등이전 300,000 180,000 120,000

01 자치단체경상보조금 300,000 180,000 120,000

□XR디바이스개발지원센터운영
300,000 180,000 120,000

홀로그래피기반측정/검사핵심기술개발사업(국가직접지
원)

260,000 268,000 △8,000

308 자치단체등이전 260,000 268,000 △8,000

01 자치단체경상보조금 260,000 268,000 △8,000

□홀로그램기반측정/검사핵심기술개발사업
44,000 52,000 △8,000

행정운영경비(4차산업기반과)(기타/기타) 75,180 67,180 8,000

기본경비 75,180 67,180 8,000

기본경비 75,180 67,180 8,000

201 일반운영비 42,280 34,280 8,000

01 사무관리비 42,280 34,280 8,000

□일반수용비 23,800 15,800 8,000

○사무용품및물품구입비
23,800 15,800 8,000

경정 1,850,475,000원

경정 300,000,000원

경정 44,000,000원

경정 23,800,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 메타버스과학국 부서 : 빅데이터과
정책: 데이터기반행정활성화(일반공공행정/일반행정)
단위: 빅데이터사업추진 (단위:천원)

빅데이터과 3,358,360 3,166,335 192,025

데이터기반행정활성화(일반공공행정/일반행정) 3,310,653 3,120,653 190,000

빅데이터사업추진 2,094,840 1,904,840 190,000

빅데이터기반구축 1,794,840 1,604,840 190,000

201 일반운영비 267,100 247,100 20,000

01 사무관리비 34,000 14,000 20,000

□운영수당 34,000 14,000 20,000

○글로벌데이터센터유치관련워킹그룹운영 20,000 0 20,000

207 연구개발비 970,000 800,000 170,000

01 연구용역비 200,000 100,000 100,000

□빅데이터분석활용
200,000 100,000 100,000

02 전산개발비 770,000 700,000 70,000

□마이데이터플랫폼구축2단계감리용역 70,000 0 70,000

행정운영경비(빅데이터과)(기타/기타) 47,707 45,682 2,025

기본경비 47,707 45,682 2,025

기본경비 47,707 45,682 2,025

203 업무추진비 3,000 2,475 525

04 부서운영업무추진비 3,000 2,475 525

□15인이하 525 0 525

405 자산취득비 1,500 0 1,500

01 자산및물품취득비 1,500 0 1,500

□빅데이터업무추진노트북구입 1,500 0 1,500

경정 200,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 메타버스과학국 부서 : 정보통신과
정책: 스마트경북구현(일반공공행정/일반행정)
단위: 정보통신시스템기반보호 (단위:천원)

정보통신과 18,555,398 18,530,398 25,000

국 5,339,587 5,339,587 0

균 1,200,000 1,200,000 0

도 12,015,811 11,990,811 25,000

스마트경북구현(일반공공행정/일반행정) 10,143,406 10,118,406 25,000

국 339,587 339,587 0

도 9,803,819 9,778,819 25,000

정보통신시스템기반보호 1,110,300 1,100,300 10,000

정보통신시스템기반보호추진경비 20,800 10,800 10,000

201 일반운영비 20,800 10,800 10,000

01 사무관리비 20,800 10,800 10,000

□위탁교육비 10,000 0 10,000

○정보보안역량강화교육 10,000 0 10,000

정보격차해소 1,550,958 1,535,958 15,000

국 339,587 339,587 0

도 1,211,371 1,196,371 15,000

정보화마을역량강화 198,600 183,600 15,000

307 민간이전 47,000 32,000 15,000

02 민간경상사업보조 20,000 10,000 10,000

□정보화마을직거래장터활성화
20,000 10,000 10,000

04 민간행사사업보조 27,000 22,000 5,000

□정보화마을영호남교류대회
15,000 10,000 5,000

경정 20,000,000원

경정 15,000,000원


